The Liturgy as used probably in the second century.

Liturgia Alexandrinæ Ecclesiæ Apostolica, Ex Æthiopicis a Ludolfo Latine edita.

Dominus vobiscum omnibus :

Præfatio.

Totus cum spiritu tuo sit.

Sursum corda elevate⁵ :

Sunt apud Dominum Deum nostrum.

¹ Justin. Mart. *Apol. Major, sub fin.* Opp. p. 98, (ed. Colon. 1686). See also the description of the service at the reception of converts, *ibid.* p. 97.

² This seems very probable, because, in the persecutions under Diocletian and his associates, though a strict inquiry was made after the books of Scripture, and other things belonging to the Church, which were often delivered up by the *traditores* to be burnt, yet we

never read of any ritual books, or books of divine service, delivered up among them.' Renaudot, in Bingham, XIII. 5, § 3.

³ See Bingham, XIII. ch. v.

⁴ It is the Alexandrian ritual, preserved in the Abyssinian constitutions of the Apostles: and it is here given from Bunsen's *Analecta Ante-Nicæna*, III. pp. 106 sqq.; see also p. 16.

⁵ Cf. Cyprian. *de Orat. Dominica*, p. 152: 'Sacerdos ante ora-

**THE ALEX-
ANDRINE
LITURGY.***Deinde
dicunt ora-
tionem eu-
charisticam,
Episcopum
præeuntem
sequendo.***Gratias agamus Domino :**

Rectum et justum est.

Gratias agimus tibi, Domine, per dilectum filium tuum Jesum Christum, quem in ultimis diebus misisti nobis Salvatorem et Redemptorem, nuncium consilii tui. Iste Verbum quod ex te est, per quod omnia fecisti voluntate tua. Et misisti eum de caelo in uterum virginis. Caro factus est, et gestatus fuit in ventre ejus : et filius tuus manifestatus fuit a Spiritu Sancto, ut impleret voluntatem tuam, et populum tibi efficeret expandendo manus suas : passus est ut patientes liberaret qui confidunt in te. Qui traditus est voluntate sua ad passionem : ut mortem dissolveret, vincula Satanae rumperet, et conculcasset infirmum, et sanctos educeret, et resurrectionem patefaceret.

*Verba Insti-
tutionis.*

Accipiens ergo panem gratias egit et dixit : Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Et similiter calicem quoque, et dixit : Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur ; cum facitis hoc, in commemorationem mei id facietis.

*Invocatio
cum Doxo-
logia.*

Recordantes igitur mortis ejus et resurrectionis ejus offerimus tibi hunc panem et calicem, gratias agentes tibi, quod nos reddidisti dignos, ut stemus coram te, et sacerdotio tibi fungamur. Supplicesque oramus te ut mittas Spiritum tuum Sanctum super oblationes hujus ecclesiae : pariterque largiaris omnibus qui sumunt de iis sanctitatem, ut repleantur Spiritu Sancto, et ad confirmationem fidei in veritate, ut te celebrent et laudent in filio tuo Jesu Christo, in quo tibi laus et potentia in sancta ecclesia, et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

Populus. Sicut erat, est, et erit in generationes generationum, et in saecula saeculorum. Amen.

*Consecratio
Communi-
cantium,
præeunte
sacerdote.*

Domine omnipotens, dum accipimus hoc sanctum mysterium, robor nobis tribue, neque quemquam ex nobis reum age, sed omnibus benedic in Christo, in quo tibi cum illo et cum Spiritu Sancto laus et potentia, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

*Obsecratio,
vel Benedic-
tio Populi
prostrati et
sece devo-
ventis.*

Diaconus. Vos qui statis demittite capita vestra.

Domine aeternae, gnarus occultorum : declinaverunt tibi capita sua populus tuus, et tibi subjecerunt duritiam cordis et carnis. Respice de parata habitatione tua, et benedic illos et illas. Inclina

tionem praefatione praemissa parat corda...respondet plebs, *Habemus fratrum mentes dicendo, Sursum ad Dominum.*

illis aures tuas et exaudi preces eorum. Corroborata eos virtute dextræ tuæ et protege eos a passione mala. Custos eorum esto tam corporis quam animæ. Auge et illis et nobis fidem et timorem. Per unicum filium tuum, in quo tibi cum illo et cum Spiritu Sancto, sit laus et potentia in perpetuum, et in sæcula sæculorum. Amen.

THE ALEX-
ANDRINE
LITURGY.

Diaconus. Respiciamus¹.

Episcopus. Sancta Sanctis.

Populus. Unus pater sanctus :

Unus filius sanctus :

Unus est spiritus sanctus.

Dominus vobiscum omnibus.

Et cum spiritu tuo.

*Deinde attollunt hymnum laudis*². *Et intrat populus, remedium animæ suæ quo peccatum remittitur accipiens.*

Domine παντοκράτωρ, Pater domini et salvatoris nostri J. C., *Postcom-
municio.* gratias agimus tibi quod concessisti nobis ut acciperemus de sancto tuo mysterio ne sit nobis in reatum neque in damnationem, sed ad renovationem animæ, corporis, et animi. Per unicum filium tuum, in quo, etc.

Dominus sit vobiscum omnibus.

Domine æternæ qui omnia regis: Pater domini et salvatoris nostri J. C.: benedic servis tuis et ancillis tuis. Protege, et adjuva, et sospita eos virtute angelorum suorum. Custodi et corrobora eos in timore tuo per majestatem tuam. Exorna eos, ut quæ tua sunt cogitent: et largire eis ut quæ tua sunt credant, et ut quæ tua sunt velint: concordiam sine peccato et ira gratificare illis: per unicum filium tuum, in quo, etc.

*Benedictio,
'Impositio
manuum
postquam ac-
ceperunt.'*

Dominus vobiscum omnibus.

Et cum spiritu tuo.

Abite in pace.

The following is a similar restoration of the Office which is called the Liturgy of St James: it represents the Eucharistic Office of the Churches of Antioch and Jerusalem about the fourth century³. The Liturgy,